
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

VERBALE DI 
DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA URBANISTICA ED 

EDILIZIA PRIVATA 

 

 

 

N. 6 del 28/12/2022 

 

 
Il Responsabile del Servizio: ZOPPI Mario 

 

 

OGGETTO : 
CIG N. ZE239534BE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER REDAZIONE ATTESTATO DI 

PRESTAZIONE ENERGETICA RIFERITO ALL'ENOTECA DEL BARBARESCO. DETERMINAZIONE 

A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLO STUDIO DOMINI 

CHIAVARINO E ASSOCIATI (P. IVA N. 03223450044)      
 

 

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventidue, del mese di dicembre del giorno ventotto nella Casa Comunale il 

sottoscritto,  in  qualità  di responsabile del servizio individuato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.42 del 18/08/2017, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., adotta 

la seguente determinazione: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• Con Deliberazione di C.C. n.7 del 09.05.2022 è stato approvato il Documento di Programmazione 

Unica DUP 2022-2024 e il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati 

predisposti ai sensi del D.Lgs n.118/2011 e del D.Lgs n. 267/2000: 

Richiamati: 

•  La deliberazione n. 45/GC del 19/10/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa al     

conferimento degli incarichi per le posizioni organizzative e di responsabilità dei servizi; 

• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• Il vigente Regolamento per i lavori in economia, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia da 

parte degli uffici comunali; 

VISTA la Legge n.217/2010 di conversione del D. Lgs n. 187/2010, recante norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto, di cui all’art. 147 bis D.Lgs267/2000; 

CONSIDERATO che, a norma dell'art. 192 del T.U.E.L., la stipulazione dei contratti da parte del Comune 

deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO che la finalità ed oggetto del contratto risiedono nella necessità di affidare un incarico per 

la redazione di Attestato di Prestazione Energetica riferito all’edificio in cui è collocata l’Enoteca del 

Barbaresco; 

Si procede all’affidamento secondo le modalità indicate nell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 

50/2016;  

VERIFICATO che l’affidamento diretto è da ritenersi ammissibile per quanto segue:  

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e 

come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;  

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per eseguire i lavori o prestare servizi, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di 

gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa; 

VISTA l’offerta pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 0003693/2022 del 12/12/2022, nonché la 

disponibilità e la professionalità dimostrata in analoghe esperienze da parte dello Studio Domini 

Chiavarino e Associati con sede in piazza Urbano Prunotto n. 8 ad Alba (CN), partita IVA v. 03223450044, 

nella persona dell’ing. Giuliano Pressenda (iscrizione ordine Ingegneri CN A2110) ad effettuare 

tempestivamente il servizio richiesto, presso il Comune di Barbaresco, per un importo pari a € 500,00 + c.p. 

5% + IVA al 22%, ovvero lordi € 640,50; 

CONSIDERATA la congruità del prezzo proposto dall’O.E., la convenienza delle condizioni e l’affidabilità 

dello stesso; 

VISTO le linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità il 26.10.2016 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva ed assicurativa dell’O.E. incaricato; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. DI AFFIDARE all’O.E. Studio Domini Chiavarino e Associati con sede in piazza Urbano 

Prunotto n. 8 ad Alba (CN), partita IVA v. 03223450044, nella persona dell’ing. Giuliano Pressenda 

(iscrizione ordine Ingegneri CN A2110), l’incarico per la redazione di Attestato di Prestazione 

Energetica riferito all’edificio in cui è collocata l’Enoteca del Barbaresco. 

2. DI STABILIRE inoltre ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: a) La finalità 

del contratto è l’incarico per la redazione di Attestato di Prestazione Energetica riferito all’edificio in 

cui è collocata l’Enoteca del Barbaresco; b) L’affidamento sarà assoggettato a tutte le condizioni 

previste dall’offerta pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 0003693/2022 del 12/12/2022; c) Si 

procederà all’affidamento secondo le modalità indicate nell’ art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; d) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che il contratto si concluderà con la comunicazione di avvenuto affidamento e scambio di lettera 

commerciale. 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 640,50 lordi, a favore dell’O.E. Studio Domini 

Chiavarino e Associati con sede in piazza Urbano Prunotto n. 8 ad Alba (CN), partita IVA v. 

03223450044.   

4. DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 640,50 lordi per l’incarico in epigrafe, trova 

imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione e capitolo Importo 

2022 2022 cap. 770 – 01.06.1 € 640,50  

 

5. DI DARE ATTO che per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge n. 

136/10 e s.m.i  è stato  richiesto  il codice CIG: ZE239534BE. 

 

6. DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito 

all’adozione del presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: ZOPPI Mario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 

informatico www.comune.barbarseco.cn.it sez. Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con  decorrenza dal 

12/01/2023 al 27/01/2023 al n.      del registro delle pubblicazioni. 

 

Barbaresco, li 12/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to:  MONTANARI Dott.Francesca 

 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 

 

❑ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis c. 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. 

 

Barbaresco, li 28/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ZOPPI Mario 

 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  

❑ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 

267 del 18/08/2000 

 

❑ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 

a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 

Barbaresco, li 28/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
CONTROLLI DEL SEGRETARIO 

  

❑ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale. 

 

Barbaresco, li 28/12/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: MONTANARI Dott.Francesca 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MONTANARI Dott.Francesca 

http://www.comune.barbarseco.cn.it/

